Дело № 1-35/2020

УИД №27RS0019-01-2020-000254-47

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Охотск «21» сентября 2020 г.

Хабаровский край 

Охотский районный суд Хабаровского края

в составе – единолично председательствующего судьи Пак О.В.,

при секретаре Джерелейко О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Охотского района Хабаровского края Мариенко А.А., 

подсудимой ФИО1 ФИО8., защитника – адвоката Даниловой Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО8 

<

дата обезличена> года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей образование 8 классов, не замужней, не военнообязанной, не работающей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО8 злостно уклонялась от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ФИО8 согласно решению Охотского районного суда Хабаровского края №2-55/2005 от 13.05.2016 г. обязана выплачивать в пользу Краевого государственного казенного учреждения «Организация, осуществляющая обучение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Школа-интернат для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Детский дом №36» алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка – сына, ФИО11, 

<

дата обезличена> года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 12.05.2005 года и до его совершеннолетия. При этом, ФИО1 ФИО8 проживая по адресу: 

<

адрес> в период с 14.03.2020 г. по 29.07.2020 г., достоверно зная, о необходимости уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына, и будучи подвергнутой административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного района «Железнодорожный район г. Хабаровска» судебного участка №7, исполнявшего обязанности мирового судьи судебного района «Охотский район Хабаровского края» судебного участка №60 от 02.03.2020 г., вступившим в законную силу 13.03.2020 г., умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетнего сына, ФИО11 добровольной материальной помощи ребенку не оказывала, не трудоустроилась, в центр занятости населения Охотского района для постановки на учет в качестве безработной не обращалась. За указанный период задолженность ФИО1 ФИО8 по алиментам составила 317756,65 руб. Общая задолженность по алиментам по состоянию на 29.07.2020 г. составляет 565021,77 руб. 

В ходе дознания и в судебном заседании, ФИО1 ФИО8 вину в инкриминируемом ей преступлении признала в полном объеме, поддержала свое ходатайство о применении особого порядка при вынесении судебного решения. 

Законный представитель потерпевшего ФИО16., в ходе дознания не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства (л.д. 97), до судебного заседания представила письменное заявление о том, что не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Рассмотрев заявленные ходатайства, учитывая мнение сторон обвинения, защиты, не возражавших против вынесения судебного решения в особом порядке, суд на основании ст. 314 УПК РФ приходит к выводу об удовлетворении ходатайства, по тем основаниям, что оно заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, она осознает наступление последствий при принятии судебного решения в особом порядке. 

Виновность ФИО1 ФИО8. в совершении инкриминируемого ей преступления установлена доказательствами, собранными по делу, изложенными в обвинительном акте. В судебном заседании подсудимая согласилась с предъявленным обвинением и доказательствами, представленными стороной обвинения. Санкция части первой статьи 157 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Действия ФИО1 ФИО8 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенные неоднократно.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного подсудимой, на менее тяжкую.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания по делу не имеется.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 ФИО8 преступления, относящегося к преступлению небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, которая в целом характеризуется отрицательно, как не работающая, злоупотребляющая спиртными напитками.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 ФИО8. в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 ФИО8 не усматривается.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, перечень видов наказания, предусмотренных ч. 1 ст. 157 УК РФ, учитывая, что ФИО1 ФИО8. ранее не судима, не работает, характеризуется отрицательно, а также влияние назначенного наказания на ее исправление, суд пришел к выводу, что ей следует назначить наказание за совершенное преступление в виде исправительных работ с удержанием 5% заработной платы ежемесячно в доход государства, при этом суд признает невозможным ее исправление без реального отбывания наказания, в связи с чем оснований для применения к ней положений ст. 73 УК РФ не усматривается.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, устанавливающих особенности его назначения при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, устанавливающей особенности назначения наказания при наличии смягчающих обстоятельств.

Мера пресечения ФИО1 ФИО8. не избиралась.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, судья,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 7 (семь) месяцев с удержанием 5% заработной платы ежемесячно в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Охотский районный суд Хабаровского края в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья Пак О.В.